吉林省道路客运快件运输
协  议  书
   甲方(客运站)：              乙方(客运站)

   地址：                      地址：
   电话：    邮编：            电话：     邮编：
   法人代表：                  法人代表：
为适应道路运输市场发展，满足社会需求，充分利用道路客运资源和道路客运网络优势，依据《合同法》、《中华人民共和国道路运输条例》、《吉林省道路运输条例》 及相关规章，开展吉林省道路客运快件运输业务。甲乙双方本着平等互利、协商一致的原则，达成合作经营协议。
一、甲乙双方都具有道路客运快件的受理、发运和到达交接、交付(中转)职能，通过承运方完成快件托运双向流动的完整流程。为此，双方建立诚信、规范、协调、负责的合作原则。
    二、经营范围
道路客运快件运输是指道路客运快件经营者，以道路客运站场为主要依托，将托运人委托的小件物品，通过道路客运班车的行李舱，随同道路客运班车的始发和抵达将物品快速移位交付收件人的延伸服务。其经营范围主要是：小件工业品、农副产品、印刷品、药品、服装等物品，单件重量不超过30千克，体积不超过O．12立方米。
    三、经营原则
    1.道路客运快件运输实行一次托运、全程负责，配载总量不得超过客车行李舱的容积和客车核定载质量。
2.严禁受理易燃、易爆、腐蚀性、放射性、毒性等危险品；易腐烂、易污染或有异味的物品；机密文件、精密仪器、有价证券；尸体、尸骨、动物（含客规中规定的限量家禽、家畜）；贵重物品(全额保险除外)、现金、金银珠宝、首饰及有可能损坏车辆和包装不符合运输要求的物品。
3.鼓励托运人办理道路客运快件运输保险。
    四、服务费结算
    1.受理道路客运快件托运时，由始发站使用微机打印吉急快运托运单，到达站凭吉急快运托运单结算联与始发站结算服务费。
    2.结算比例：道路客运快件托运服务费结算比例；(始发站扣除保险、保价费专款专用外)，始发站按35％、到达站按15％的比例进行结算(其它50％为承运方运费)。
    3.道路客运快件到站后的送货运费由到达站单独收取。
    4.道路客运快件运输到达站的服务费按月结算。每月6日—7日为结算日，双方凭托运单结算联进行结算或按照互找差额的方式转账处理。
5.中转过程中发生费用（装卸费、保管费、运输费）的结算方法由甲乙双方另行商定。
    五、始发站的权利和义务
    1.始发站有权按照托运物品受理的先后、包装的大小、发车的班次、行李舱的容积和客车载质量为班车配载。
    2.始发站负有托运物品的受理、仓储保管、装车及落实与承运方安全运输等事宜，并负责对以上作业流程的落实工作。
    3.始发站有义务在道路客运快件托运受理处设立公告栏，告知道路客运快件托运范围、价格、要求、须知及道路客运班次时刻表等事项。
    4.始发站有义务对托运的道路客运快件物品的属性、质量进行安全检查，并要求包装严密，捆扎牢固，便于装卸，符合安全运输的要求。
    5.始发站在装车时，应逐件核对发送标志（货签）与托运单填写的线路、件数等是否相符，承运的班次及到达站是否一致。做到轻装轻卸、合理配载、安全存放，并于驾乘人员核点交接。
6.始发站在道路客运快件装车完毕后，应将托运单交驾乘人员签字确认，（财务联始发站留存、其它三联分别由驾乘人员转交和留存），并及时将发运班次、车号、到达时间等信息通知托运人，便于托运人与收件人之间的联系。
    六、到达站的权利和义务
    1.到达站有权拒收对抵达的道路客运快件存在的货损、货差、包装损坏的物品。
    2.到达站有义务落实专人接收快件物品和托运单，并与驾乘人员清点验收。如无异议，在托运单签字确认。
    3.到达站在接收道路客运快件物品后，应及时入库，妥善保管，确保安全。并及时通知收件人，收件人凭托运单(托运联)和有效身份证件(单位应持介绍信或有关证明)，在相关单据上签字后提货。
    4.托运人办理送货上门业务或收件人要求送货上门的，到达站有义务落实送货服务。
    5.道路客运快件物品到站后10天内无人提取时，到达站应告知始发站，由始发站按有关规定处理。
6.到达站在收到需中转的道路客运快件后，应分别入库保管，并及时安排班次优先发运。
    七、责任和商务事故的处理
    1.始发站在与承运方交接前，要对道路客运快件物品的质量、件数及托运单、发送标志（货签）填写的内容负责。
    2.到达站接收道路客运快件物品经签字确认后，发生的货损、货差，由到达站负责处理。
    3.商务事故处理应以始发站为主，到达站和有关方协助，由责任方负责赔偿。责任不清的由始发站、到达站、承运方共同协商处理。
    4.办理保险的道路客运快件发生商务事故，由始发站负责与保险公司办理索赔(保险赔付金额按保险条例执行)，不足部分由责任方赔偿。
5.始发站、承运方、到达站任意一方发生货损、货差及事故，必须及时填写商务事故报告单。作为商务事故处理依据。
    八、违约责任
    1.合作期间，甲方或乙方如违约，经双方协商仍不改正的，守约方有权终止协议，违约方应承担由此造成对方的经济损失。
2.始发站在规定的期限内，未将道路客运快件服务费划转或交付到达站的，到达站有权按应收款的3％0／天向始发站收取滞纳金。
    九、其他
    1.甲、乙双方必须应用统一微机操作平台，统一的票证、单据。
    2.为了确保规范运作，甲、乙双方应根据本协议内容，制订各自内部与之相适应的管理办法、岗位职责、操作规程。
    3.因不可抗力或国家政策调整，造成一方或双方不能履行协议时，本协议自行终止。
    4.本协议未尽事顶，经双方协商一致后，可签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
    5.本协议正本一式二份，甲乙双方各执一份。
    6.本协议经甲乙双方签字后生效。
    7.本协议自  年  月  日至  年  月  日止，期满后双方
无异议可续签。如一方提出中止协议，应提前三个月书面通知另一方，经另一方同意并办理相关事宜后，协议方可解除。
甲方：（章）                 乙方：（章）
法人代表：                   法人代表：
签约日期：  年   月   日      签约日期：  年   月   日
PAGE
1